CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 39ª (trigésima nona) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da Câmara
Municipal de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e quatorze, às 14:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o pregoeiro e respectiva equipe
de apoio, designados pelas Portarias nº 14.405 e 15.050, publicadas no DOM de
28/02/2013 e 14/02/2014, respectivamente, para decidir sobre o Pregão Presencial nº
30/2014 - contratação de empresa para a locação de veículos, incluindo os condutores e
todos os custos necessários à execução dos serviços.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE ÚNICO

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
COOPERATIVA DOS
SERVIDORES AUTÔNOMOS
DE BELO HORIZONTE LTDA.
COOSERV

570.030,12 Sim

COOPERATIVA UNIÃO DOS
CARRETEIROS LTDA.

582.323,52 Sim

ESTRELA LTDA. - ME 479.748,00 Não Desclassificada nos termos do
subitem 6.2, "b" e "c", 6.2.4, todos
c/c 6.5 do edital.

COOPERATIVA DOS SERVIDORES AUTÔNOMOS  DE BELO HORIZONTE LTDA.
COOSERV - Álvaro Antônio da Silva;

1

COOPERATIVA UNIÃO DOS CARRETEIROS LTDA. - Milton Rogério Soares de
Azevedo;

2

ESTRELA LTDA. - ME - Roger Paixão Machado;3

KING AUTOMOTORES LTDA. - Ronan Valério Flor;4

LEXTRANSPORTES LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. - ME - Alex José de Queiroz;5

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. - ME - Leandro de Souza;6

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP - Gregore Rubio Silva Marques;7

MINAS BRASIL COOPERATIVA DE TRANSPORTES LTDA. - Stefânio Moreira
Fernandes Vilas Novas Caldeira;

8

NSA LOCADORA LTDA. - EPP - Paulo Batista da Silva Junior.9

Ata 39/2014 Página 1 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Foram apresentados os seguintes lances:

KING AUTOMOTORES LTDA. 599.516,34 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

LEXTRANSPORTES
LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

788.970,84 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

LOCAR AUTO VIP
LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

532.600,20 Sim

MILHAS TURISMO LTDA. -
EPP

581.543,64 Sim

MINAS BRASIL
COOPERATIVA DE
TRANSPORTES LTDA.

583.253,64 Sim

NSA LOCADORA LTDA. - EPP 643.408,20 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

ÚNICO
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

MINAS BRASIL COOPERATIVA DE
TRANSPORTES LTDA.

Desistência 0,00

COOPERATIVA UNIÃO DOS CARRETEIROS LTDA. Lance 532.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 531.950,00

COOPERATIVA DOS SERVIDORES AUTÔNOMOS
DE BELO HORIZONTE LTDA. COOSERV

Lance 531.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 520.000,00

COOPERATIVA UNIÃO DOS CARRETEIROS LTDA. Lance 519.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 518.900,00

COOPERATIVA DOS SERVIDORES AUTÔNOMOS
DE BELO HORIZONTE LTDA. COOSERV

Desistência 0,00

Ata 39/2014 Página 2 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 515.000,00

COOPERATIVA UNIÃO DOS CARRETEIROS LTDA. Lance 514.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 513.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 510.000,00

COOPERATIVA UNIÃO DOS CARRETEIROS LTDA. Lance 509.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 508.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 505.000,00

COOPERATIVA UNIÃO DOS CARRETEIROS LTDA. Lance 504.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 503.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 501.000,00

COOPERATIVA UNIÃO DOS CARRETEIROS LTDA. Lance 500.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 499.800,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 490.000,00

COOPERATIVA UNIÃO DOS CARRETEIROS LTDA. Desistência 0,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 489.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 488.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 487.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 487.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 486.000,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 485.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 484.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 484.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 483.500,00

Ata 39/2014 Página 3 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 483.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 482.000,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 481.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 480.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 480.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 479.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 479.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 478.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 478.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 477.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 477.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 476.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 471.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 470.000,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 469.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 468.500,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 468.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 467.000,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 466.500,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 466.000,00

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Lance 465.000,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Lance 464.500,00

Ata 39/2014 Página 4 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Os representantes credenciados das empresas MINAS BRASIL COOPERATIVA DE
TRANSPORTES LTDA. e NSA LOCADORA LTDA. - EPP ausentaram-se antes do término
da sessão pública, ficando, portanto, impossibilitado de assinar a presente ata.

Foi concedida vista aos representantes credenciados de todos os documentos

Lote Licitante ValorObjeto do lote
MILHAS TURISMO LTDA. - EPP 464.500,00contratação de empresa

para a locação de
veículos, incluindo os
condutores e todos os
custos necessários à
execução dos serviços

ÚNICO

As empresas abaixo tiveram os valores de suas propostas comerciais conferidos e
retificados, nos termos do subitem 6.2.4 do edital, com a consequente correção dos
valores globais anuais finais conforme se segue:
- COOPERATIVA DOS SERVIDORES AUTÔNOMOS  DE BELO HORIZONTE LTDA.
COOSERV, de R$ 570.030,77 para R$ 570.030,12;
- COOPERATIVA UNIÃO DOS CARRETEIROS LTDA., de R$ 581.592,45 para R$
582.323,52;
- ESTRELA LTDA. - ME, de R$ 470.148,00 para R$ 479.748,00;
- KING AUTOMOTORES LTDA., de R$ 623.082,36 para R$ 599.516,34;
- LEXTRANSPORTES LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. - ME, de R$ 803.898,80 para R
$ 788.970,84;
- LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. - ME, de R$ 523.614,60 para R$
532.600,20;
- MINAS BRASIL COOPERATIVA DE TRANSPORTES LTDA., de R$ 550.338,00 para R$
583.253,64;
- NSA LOCADORA LTDA. - EPP, de R$ 667.375,58 para R$ 643.408,20.

Nos termos do subitem 8.14 do edital, foi concedido a empresa ofertante do menor preço
global final do lote único o prazo de 2 (dois) dias úteis para apresentação de nova
proposta comercial ajustada ao menor preço. Esta sessão pública fica, portanto,
suspensa, a qual será posteriormente reaberta para análise da proposta comercial
ajustada e, se for o caso, para julgamento da fase de HABILITAÇÃO quanto aos
documentos apresentados pela licitante.

O prazo de que trata o parágrafo anterior se encerrará no dia 11 de junho de 2014 às
18:00 horas, salvo solicitação de prorrogação feita dentro deste prazo.

4) Foi ofertado como menor valor final:

LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA. - ME

Desistência 0,00

MILHAS TURISMO LTDA. - EPP Valor Final 464.500,00

Ata 39/2014 Página 5 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Márcia Ventura Machado Kennedy Guttierrez da Luz

Alessandra Damasceno Vasconcelos
EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOPREGOEIRO(A)

relacionados a esta sessão pública.

Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata, que segue por ela assinada, pela equipe de apoio e pelos representantes
credenciados.

Álvaro Antônio da Silva
COOPERATIVA DOS SERVIDORES

AUTÔNOMOS  DE BELO HORIZONTE
LTDA. COOSERV

Milton Rogério Soares de Azevedo
COOPERATIVA UNIÃO DOS

CARRETEIROS LTDA.

Roger Paixão Machado
ESTRELA LTDA. - ME

Ronan Valério Flor
KING AUTOMOTORES LTDA.

Alex José de Queiroz
LEXTRANSPORTES LOCADORA DE

VEÍCULOS LTDA. - ME

Rafael Augusto Mendes de Araújo
Moraes

CHEFE DE SEÇÃO DE MANUTENÇÃO E
TRANSPORTE

Ata 39/2014 Página 6 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Leandro de Souza
LOCAR AUTO VIP LOCADORA DE

VEÍCULOS LTDA. - ME

Gregore Rubio Silva Marques
MILHAS TURISMO LTDA. - EPP

Stefânio Moreira Fernandes Vilas
Novas CaldeiraMINAS BRASIL COOPERATIVA DE

TRANSPORTES LTDA.

Paulo Batista da Silva Junior
NSA LOCADORA LTDA. - EPP

Ata 39/2014 Página 7 de 7